
POLHA N‘

N* PROC. Lriõ-?

PREFEItURA Oe
'TíubricaESTADO DO MARANHÃO L

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ N" 06.089.668/0001-33

SÃO JOÃO
DOS PATOS

DO

AUTUAÇÃO DO PROCESSO LICITATORIO
LEi 14.133, DE ABRIL DE 2021.

Pelo presente instrumento, autuamos este processo licitatório nas condições abaixo;

DA ORIGEM DA LICITAÇÃO;

Processo Administrativo n® 290101/2024

Modaiidade; Pregão Eletrônico

Requisitante/interessado: Secretaria Municipai de Saúde.

DO OBJETO:

- Descrição: Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de gêneros
alimentícios diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

DO VALOR ESTIMADO:

R$ 505.534,00 (quinhentos e cinco mil, quinhentos e trinta e quatro reais).

DAS CONDIÇÕES GERAIS:

Obsen/ar / Justificativas de interesse; a contratação de empresa para o futuro e eventual
fornecimento de gêneros alimentícios diversos para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde

DOSRECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

As despesas para atender ao objeto deste processo ocorrerão por conta da seguinte
dotação orçamentária, conforme abaixo especificado;

Nos termos da legislação vigente, a indicação da dotação orçamentária fica postergada para o
momento da formalização do contrato ou instrumento equivalente.

Hoje, nesta cidade, na sala da Comissão Permanente de Licitação, AUTUO o processo
licitatório que adiante se vê, do que para constar, lavrei este termo. Eu, Gilvana Noieto
Araújo Corrêa, Agente de Contratação, o subscrevo.

São João dos Patos (MA),em 05 de fevereiro de 2024.

Agente de Contratação

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA



MZPOLHA N*

N* PROC,

I PRETElUíRA f>t
SÂOJOÃO

*&f i DOS PATOS
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - m5T

CNPJ N“ 06.089.668/0001-33

ktbrica

DEMONSTRATIVO DA COMISSÃO PERMANENTEDE LICITAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
(PORTARIA N° 001/2024 GP, DE 03/01/2024)

PORTARIA DA

NOMEAÇÃO
VINCULO

EMPREGATICIOFUNÇÃONOME DO SERVIDOR

Servidora Efetiva001/2024Agente de ContrataçãoGilvana Nolcto Araújo Corrêa

Francisco Eduardo da Veiga Lopes Servidor EfetivaEquipe de Apoio/Pregoeiro 001/2024

ComissionadaEquipe de Apoio 001/2024Dirceni Francisca Carvalho Almeida

Comissionada001/2024Suelieny Vieira de Oliveira Equipe de Apoio

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúiio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA



POLHA N’_

N* PROC.li

PREPEJUÍRA &E

ESTADO DO MARANHÃO —
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA*	

CNPJ N” 06.089.668/0001 -33

‘^ftrílvicaSAO JOAO
DOS PATOSi

00 *OVO

JUNTADA DE PORTARIA

Junto aos autos do Processo Administrativo n° 290101/2024, na modalidade PREGÃO

ELETRÔNICO, 0 Ato de designação da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, para a licitação

que tem por objeto a contratação de empresa para 0 futuro e eventual fornecimento de gêneros

alimentícios diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

São João dos Patos/MA, 05 de fevereiro de 2024.

Gílvana

Agente de Contratação

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA



FOLHA N’

PROC,^

'X

>&n»ÍWa:M
£Lj

1
tr^S^;'-Í SÃO JOÃO

DOS PATOS
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SAO JOAO DOS PATOS - MA
Avenida Getúlio Vargas, 135 ● Centro. CEP 6S6dS*000

www.saojoaodospatosjna.gov.br

»*●*.<» «OVÍ

Portaria n* 001/2024 - GABINETE DO PREFEITO

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇAO PARA RESPONDER

PELA FUNÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO,

EQUIPE DEAPOIO E PREGOEIRO DO AíUMCÍP/0 DE SÃO

JOÃO DOS PATOS/MA, NOS TERMOS DA LEIN' 14.133, DE

r DE ABRIL DE 2021, E DECRETO MUNICIPAL N.*

● >'

..ILÍv ●' i.*'

_ o-pk^yrp Mu^çiPA;,:]^^ ^0 jPãojdqsfátos, estado
DO MARÂNHÃOi em pleno exetcído-rio cái^ e usando ^e suasfábibui^es e prerrogativas
legais e acribu^»..pela,^':Or{^cá;do'Muhicfpio::'.

RESÒivE:
■ ''i^i C:i.- .»Tt;: ■ ■

y ^ -—

' (>●’ >*

'●i .1. ' ●

J N

Alt. 1” - Designar a-S^^oriuGilvaná. Nolâto^^A^úfok^Gotrêa ^.aérvidota- efetiva, CPF n”

019.615.683-14; p9iR\.mspopdtf» pda .^çao de;vAgente7'&vC(^DÍ!tÍja^j>r(é. presidente da

Comissão Peananente de Contratação do Vl^dpió^i^,
► -r.*

dbf P^Btos/MA, nos
● i'.'í «Ik- ■

>' .Í^T

t
\■ ■

-termos da Lei n°~l4:133i die 1^ de abril de. 2021

Parágrafo Único: ;BiQ Ucittç3p'na condução do

certame será desifflado-pr^oeiro^

■ I«»■u:í;l..

.●j
●nk' I' 1 N|:t

jf- *. 1I íl,< ■

;

Art. 2° - Designar o Sc. Frandaco Eduardo da:^ydgá;^E(>bés.
^

925.822.903-78;;pára'atuar corno,Tte^âro;<cònfôctne.o;d^bst0'. ^
Art. 3“ - O AGENTEDE CÒNTRATÁÇAO e P^GQEIRÒ/dçt^

efetivo, CPF n*

■?ááLei 14.133/21.

Vi

^eéo
l.i

—V

I - tomar decisões acerdi'dd pròcedlmento lidcatório;.

II ● acompanhar o tiâmité da licitação, zelando pelO-^ fluxòsatís^^ÜQj desdéa £asc preparatória;
r * I ^

III - dar impulso áò proççdimcnto licitattóp, emii|^ba8:M''?^:fe,^^ê^e|ii.9b8OTância ao princípio
da celeridade; e -

rV - executar quaisquer outras atívidades necessárias ao bom andamento do certame até a

homologação.

Art. 4“ - O AGENTE DE CONTRATAÇAO e PREGOEIRO, em especial:

I - acompanhar os trâmites da fase preparatória da lidtação, promovendo dili^cias, se for o caso.

para que o calendário de contratação seja cumprido na data prevista, observado, ainda, o grau de

prioridade da contratação, cm especial na confecção dos seguintes artefatos:

U. *v

&' * «'
J"

CNPJ: 06.089.668/0001-33 - Tele/fax: 3551-2328/2219
B-mail: prereitucadesaojoaodospatos@yahoo.com.br



1

FCLMA N‘

N* PROC.
\

RTÍivit.
i I» I r r í 11*; ,, k ,■

f;-.: ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SAO JOAO DOS PATOS - MA
Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000

www.saojoaodospatosjna.gov.br

SAOJOAO

DOS PATOS
I.I., ..'.d *>l**««

Linicef#

a) estudos técnicos preliminares;

b) anteprojeto, termo de referencia ou projeto básico;

c) pesquisa de preços; e

d) núnuta do edital e do instrumento do contrato.

II ● conduzir a sessão pública da lidtaçSo, promovendo as seguintes ações:

a) receber, examinar c decidir as impugnações e os pedidos de esclarecimentos ao edital c aos seus

anexos, além de poder ,requisitar, subsídios,formais ap8_respqnsáyeis pela .elaboração desses

documentos;

b) verificar a confoimidade^da proposta^ém aos-;xè^uÍ8Í»8>ãtabelc^dòs:no:edital;
c) coordenar a sessão públíca-e o envÍQ.de lances;

í .

d) verificar e jülg^.u.çqn^ç^eB dejMbÍlÍta.i^Q';,

e) sanear erros ou.&lbaa que não alterem a substância das propostas

'A-. , I.. --

f) encarninhar .'à;£,ia?tiüj5s|b , dé, çqntiataçâo os, doquçp^^tos, dê-hib^itaçlõ, caso verifique a
possibilidade de sanear erròs ou falhas.que nãd aiterem a subst^da-dos-documentos e sua validade

i . -

1

jurídica;

0 indicar o vcn^Òi do cãtt^e;

h) conduzir os trebalhos d»equÍpe~déa^io;'

i) encarninhar;'iífprpçfi^'4i^dè^datómte' iristtddoi apÓf.’eriç,ç^ julgamento c

habiUtação, c exauridos ps‘recursos -admÍnistiatÍT08, à'autoridade, superibi para adjudicação c

homologação..

§ l®Oagcmc dçTçoqttata^ysciáatpdliado poirequlpe de apoio, dçl^ílüc bcàí^jp art 5“, e responderá

individualmente pelos.atps^t^ ptariçàr, salvo,<jiymdò. indurido.A;»» pela ati^çãp.da equipe.

§ 2° A atuação dò agente de.çpntta&i^ò,na

diligencias pata^.c bom .;.fluxo da Ins^çSo processo^ -exiixiindo-se; do cuòho operacional da

elaboração

Art. 5® - O agente de contratação poderá soUdtar manifestação técnica da assessoria jurídica ou de

outrossetoresdo ói^o ou da entidade,bem como do órgão de controle interno, a fim de subsidiar

sua decisão.

Art. 6° - Ficam designados

Permanente de Contratação, que auxiliará o Agente de Contratação, na condução dos processos

lidtatórios:

i

I - > |iiv.

■-1' i-:

■■ ●. I ,'i,
MW., ●k.

Cv . / n í
●

■ t

.s
f 1

r
.*e»j

I

fiiiséptepaàtiSM deve’^ãí^,S|q]|>ttVisap c às eventuais

■ ^

● vHjJ....
-í*

servidores abaixo relacionados como membros da Comissãoos

CNPJ: 06.089.668/0001-33 - Tcle/fax: 3551-2328/2219
B-mail: prefeituradcsaojoaodospacos@yahoo.com.br



POLHA Nr

M' PROC.

● UIí11 j● r

ip' ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000

www.saojoaodospatosjna.gov.br

SAOJOAO

DOS PATOS V-
■■f SJ 'o

unicef'&'-

I - Francisco Eduardo da Veiga Lopes - servidor efedvo, CPF n" 925.822.903-78;

II — Suelieny Vieira de Oliveira - servidora comissionada, CPF n° 603.080.183-03;

III- Dkceni Francisca Carvalho Almeida - servidora comissionada, CPF n** 046.120.563-70;

Art. T ● Ficam designados os servidores abaixo rcladonados como membros da equipe de apoio,

que auxiliará o Prt^eiro, na condução dos processos Udtatóiios:

I - Güvana Nolêto AraújoCorrêa--; servidora,efcti^í^;jÇPÇii7^
II - Suelieny Vielta .d&pliveita ^ 8egddògi.comi8rioiiada,; CPÉ^||03.i)80.183-03;

III- Dirceni Francjbca;Gáiy^o Aln^da-8eivi(ÍoíacpniisBlóx^^<CPF n** 046.120.563-70;
r^:

Art. 8" - Caberá à eqúipie de apoib auxi^ar,o contratação

nas etapas do processo lidtatóno, de que trata o inciso ll-.dó'att 3:

Parágrafo único. A \eqmpe de. apoio poderá 8oJTa|atrmánU«,q;^p , ór^o de

assessoramenq} jui(^c^|ú de outros setqms'do 6^^igu>á|i.mtÍdadéji^q>nte.’bem.como do ór^o
de controle interno, a.fimide subsidiar sua dedsào

Art. 9* - É veda,dq.:^;a^te púbUco designado pára acuar na,'átea.;!de;lidtaçõcs c contratos,

ressalvados os casos pièvisms em lei: ,r- '- i; «írt'; :-

I - admitir. preveAincjÍi^Qú.fo^'úii^'pVs;álbf 'queÍpra|^Í4Íhuç6^q^

' j,

. ‘M i \

. ('

I

V ● J. - ,., . ... . ● , ..

a) compromemn, respinjam pu frustrèm o caráter qjmpcd^o do^fjcíçtaso lidtatório, indusive

nos casos de participação, de sociedadès.epppetativ^ ●● ■

j'i:
)

●{’ 1' - ■ .7

ou do domicilio dosb) estabeleçam'ptefor8^^, pU: distih;ÇÕes:.em mão dâ'

Udtantes;

c) sejam impectmântes:buiccelevantes;para p objeto ttped£cp:;dQ..co|ii9ip3;
II - estabelecer tiatamená>'diferendadp;de natureza çpmprdal,l^j^;'tiãbalhlsia, previdendária ou

qualquer outra entterénptesas brasileiras e estrai^ocw,;ilndusiyfi’ nc^(<^ué se refere a moeda,
modalidade c local de pagamento, mesmo quando envolvido finandamento de agênda

íncemadonal;

III - opor resistência injustificada ao andamento dos processos e, indevidamente, retardar ou deixar

de praticar ato de ofido, ou praticá-lo contra disposição expressa cm lei.

§ 1® Não poderá partidpar, direta ou indiretamente, da lidtação ou da execução do contrato agente

público de órgão ou entidade üdtante ou contratante, devendo scr observadas as situações que

.;u«V “^>7t>-
f

''Ja.

HV''.

CNPJ; 06.089.668/0001-33 - Tde/fax: 3551-2328/2219
E-mail: prcfeituradesaojoaodospBtos@yahoo.com.br



fOLHA N*

PROC.

\/V

}
r ft r rci * UP.* *>< S

SÃO JOÃO I
DOS PATOS I

ÊSTSjO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
Avenida Getúlio Vai^as, 135 - Centro. CEP 65665-000

www.saojoaodospatosjm.gov.br

●íí..

WV. VO** ●>*

unicef‘át’

possam conãguiai conflito dc interesses no exercido ou após o exercido do ca^ ou emprego,

nos termos da le^siaçao que disdplina a matéda.

§ 2" As vedações dc que trata este ardgo cstcndcm-sc a terceiro que auxilie a condução da

contratação na qualidade de integrante de equipe de apoio, profissional especíalixado

fimdonário ou representante de empresa que prestt assessoria técnica.

Alt. 10 - Esta Portaria entra cm vigor na data da sua expedição.

ou

t

íii'l l
*-5“t

<',r 'i\' ● ■ I ● ‘ - =*' * r' ' -/r' ' *
."1/'.

janeiro de 20^.; iál.
;■ I «SiS* * ii ' V

::>■ ■.t” <^>4--J»-- . A ■ -Tt ‘

● < ●

( .

■●■.'■.ÍI.V...
■ , ● ● A ^ , ●.

, *.

f> k'n; ,.'U<
" .>

t 4

-I - ●

I <

i
, J

iO-,F >

'* ’> 0* -*í

'.V ' '

;jr

Piefci^

t~' 1»V- *<11

● ● .ü»

» :j.●. r

. , f. . - Ua >(,,>'

, d

‘i:-.

■'iiv ●
■ "Tf .1

. ,.ü' ■■ ● *
* :[● ■» ii; '11 «t ●

-;
( :

,»
t

■

. 'V.

> . *'

' i' / ‘ ■'H
.* */ ● Vt.

' y ● r

r;

● .1

.1
1

r*- ●

Ut ‘^.r***
● '●S. ●*.

.. »

' s,T

● * v,- k .

●'h* ■
.uf.

' ’'1‘ w '

' V.■> ●●

' nl1^.

...“«Sr
● ●

5".
..fi

t
.'k"

. ●'

CNPJ: 06.089.668/0001-33 - Telc/fax: 3551-2328/2219
E-mail: prcfcituradciBojoaodospatos@yahoo.com.br



DIARIQ OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS

SãO LUÍS, QUINTA * 18 DE JANEIRO DE 2024 * ANO XVIII * NS 3271
ISSN 2763-860X

t (STADO ÍKI WAMANHAO

'8OO00 de AiquDiç^ «20

^erWdo de Gozo )e / ;20 a ; /20

Nos termos da Instrução Normativa 001/2023 e da Lei Complementar

N® 121/2016, fica estabelecido, conforme especificado acima, o período
especifico de gozo.

São João do Sóter-MA: / /

PCLHA N*.
São João do Soter, J /

N* PROC-a

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO kSECRETARIA MUNICIPAL D CPUCAÇAft
„.ifa6ricj

ANEXO V
ANEXO VII

REQUERIMENTO LICENÇA PRÊMIO
DIVULGAÇÃO DO CRONOGRAMA DE LICENÇA- PRÊMIO DOS
PROFESSORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER -
MA - INSTRUÇÃO NORMATIVA SMED N» 001/2023

m MM ■»«'««■

Pt)»

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO JOÃO DO SÓTER - MA,

no uso de suas atribuições, com fundamento na Lei Complementar

121/2016, torna pública a divulgação do cronograma de licença-prêmio
para o ano de 2024 para os servidores efetivos quem compõem o

quadro do magistério da prefeitura municipal de São João do Sóter -

6
I

●53*

_ÜSS22li_l£S!£2LUJÇ2S?LlJJ5!S?SJd!
●M — « I Im, *«

Ma.

E E
i»a*»os pjBoeumi

(OÜCTTAÇdlS ^EWOOQCZO 3024a'»»

E
»usoc

JCPK*
JNJOADC

●●COLAR
<OKIHMl"»

AqwHrevt >tMePlfvd

■M) ●● »MU o CáM ●● I

CMmétO*

● a* áa M ftiM«Teras « ««tia 11 M ««● Me 49
ICMMMT I l*Hil

ijaM MMar .IM. éa M .

ANEXO VI

TERMO DE período ESPECIFICO DE GOZO

rCRMO PE período especifico PE GOZO

>ADOS 00 SERVIDOR

>*r.ifl9r

'4|lrtcul4.

fel4fCR«

.oLaçEo

;nflcr«o
les.

Publicado po.r FRANCISCO ONETE DA SILVA CARDOSO
Código identificador: 24b2d4811(aldfebc6e0d7c479f94cie

●.ICeNÇA.PUeMIO ]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAO DOS PATOS

PORTARIA N2 001/2024 - GABINETE DO PREFEITO

Portaria n® 001/2024 - GABINETE DO PREFEITO

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO PARA RESPONDER PELA FUNÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO, EQUIPE DE APOIO E PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE
SÃO JOÃO DOS PATOS/MA. NOS TERMOS DA LEI N® 14.133, DE I® DE ABRIL DE 2021, E DECRETO MUNICIPAL N.‘ 001/2024 - GABINETE DO
PREFEITO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO, em pleno exercício do cargo e usando de suas atribuições e
prerrogativas legais e atribuídas pela Lei Orgânica do Município:
RESOLVE:

Art. 1» - Designar a Senhora Gilvana Noiêto Araújo Corrêa - servidora efetiva, CPF n® 019,615.683>14, para responder, pela função de
Agente de Contratação e presidente da Comissão Permanente de Contratação do Município de São João dos Patos/MA, nos termos da
Lei n« 14.133, de 1® de abril de 2021.

Parágrafo Único: Em licitação na modalidade pregão, o agente responsável pela condução do certame será designado pregoeiro.
Art. 2® - Designar o Sr. Francisco Eduardo da Veiga Lopes - servidor efetivo, CPF n* 925.822.903-78, para atuar como Pregoeiro,

www.famem.org.brCERDFICADO OiGiTALMENTE
E COM CARIMBO DÊ TEMPO

190/215



DIÁRIO OFICIAL ,
DOS municípios

SãO LUÍS, QUINTA* 18 DE JANEIRO DE 2024 * ANO XVIII * NS 3271
ISSN 2763-860X

m■rLHA W

PROC.
conforme o disposto no art. 8=, §5® da Lei 14,133/21.

Art. 3» - 0 AGENTE DE CONTRATAÇÃO e PREGOEIRO. deverão;
I ● tomar decisões acerca do procedimento llcltatório;

II - acompanhar o trâmite da licitação, zelando pelo seu fluxo satisfatório, desde a fase preparatória;
III - dar impulso ao procedimento llcltatório, em ambas as suas fases e em observância ao principio da r^lerlriiriiy r

IV ● executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação.
Art. 4S ● 0 AGENTE DE CONTRATAÇÃO e PREGOEIRO, em especial:

I - acompanhar os trâmites da fase preparatória da licitação, promovendo diligências, se for o caso, para que o calendário de contratação seja
cumprido na data prevista, observado, ainda, o grau de prioridade da contratação, em especial na confecção dos seguintes artefatos;
a) estudos técnicos preliminares;

b) anteprojeto, termo de referência ou projeto básico;
c) pesquisa de preços; e
d) minuta do edital e do Instrumento do contrato.

WüRfica

It ● conduzir a sessão pública da licitação, promovendo as seguintes ações:
a) receber, examinar e decidir as impugnações e os pedidos de esclarecimentos ao edital e aos seus anexos, além de poder requisitar subsidios
formais aos responsáveis pela elaboração desses documentos;
b) verificar a conformidade da proposta em relação aos requisitos estabelecidos no edital;
c) coordenar a sessão pública e o envio de lances;

d) verificar e julgar as condições de habilitação;
e) sanear erros ou falhas que não alterem a substância das propostas:

f) encaminhar à comissão de contratação os documentos de habilitação, caso verifique a possibilidade de sanear erros ou falhas que não alterem a

substância dos documentos e sua validade jurídica;
g) Indicar o vencedor do certame;

h) conduzir os trabalhos da equipe de apoio; e

i) encaminhar o processo devidamei^te instruído, após encerradas as fases de julgamento e habilitação, e exauridos os recursos administrativos, à
autoridade superior para adjudicação e homologação.

§ 1® 0 agente de contratação será auxiliado por equipe de apoio, de que trata o art, 5®, e responderá Individualmente peios atos que praticar, salvo
quando induzido a erro pela atuação da equipe.
§ 2® A atuação do agente de contratação na fase preparatória deve se ater ã supervisão e às eventuais diligências para o bom fluxo da Instrução
processual, eximindo-se do cunho operacional da elaboração dos artefatos arrolados no Inciso I do caput.

Art. 5« ● O agente de contratação poderá solicitar manifestação técnica da assessoria jurídica ou de outros setores do órgão ou da entidade, bem
como do órgão de controle interno, a fim de subsidiar sua decisão.
Art. 6® ● Ficam designados os servidores abaixo relacionados como membros da Comissão Permanente de Contratação, que auxiliará o Agente de
Contratação, na condução dos processos licitatóríos:
I - Francisco Eduardo da Veiga Lopes ● servidor efetivo, CPF n® 925.822.903*78;

II ● Suelleny Vieira de Oliveira ● servidora comissionada, CPF n® 603.080.183*03;
III* Dirceni Francisca Carvalho Almeida - servidora comissionada, CPF n® 046.120.563*70;

Art. 7® - Ficam designados os servidores abaixo relacionados como membros da equipe de apoio, que auxiliará o Pregoelro. na condução dos
processos llcitatórios:

I - Gllvana Noiêto Araújo Corrêa ● servidora efetiva, CPF n® 019.615.683*14;

II ● Suelleny Vieira de Oliveira - servidora comissionada, CPF n® 603.080.183*03;
III* Dirceni Francisca Carvalho Almeida - servidora comissionada, CPF n® 046.120.563-70;

Art. 8® * Caberá á equipe de apoio auxiliar o agente de contratação ou a comissão de contratação nas etapas do processo licitatório, de que trata o
Inciso II do art. 3.

Parágrafo único. A equipe de apoio poderá solicitar manifestação técnica do órgão de assessoramento jurídico ou de outros setores do órgão ou da
entidade licitante, bem como do órgão de controle Interno, a fim de subsidiar sua decisão.
Art. 9® - É vedado ao agente público designado para atuar na área de licitações e contratos, ressalvados os casos previstos em lei:
I - admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos que praticar, situações que:
a) comprometam, restrinjam ou frustrem o caráter competitivo do processo llcltatório, inclusive nos casos de participação de sociedades
cooperativas;

b) estabeleçam preferências ou distinções em razão da naturalidade, da sede ou do domicnio dos licitantes;
c) sejam impertinentes ou irrelevantes para o objeto específico do contrato;
II * estabelecer tratamento diferenciado de natureza comercial, legal, trabalhista, previdenciária ou qualquer outra entre empresas brasileiras e
estrangeiras, inclusive no que se refere a moeda, modalidade e local de pagamento, mesmo quando envolvido financiamento de agência
internacional;

III - opor resistência injustificada ao andamento dos processos e, indevldamente, retardar ou deixar de praticar ato de ofício, ou praticá-lo contra
disposição expressa em lei.
§ 1® Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução do contrato agente público de órgão ou entidade licitante ou
contratante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou
emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria.
§ 2® As vedações de que trata este artigo estendem-se a terceiro que auxilie a condução da contratação na qualidade de integrante de equipe de
apoio, profissional especializado ou funcionário ou representante de empresa que preste assessoria técnica.
Art. 10 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua expedição.

Gabinete do Prefeito de São João dos Patos, Estado do Maranhão, aos 03 dias do mês de Janeiro de 2024.

Alexandre Magno Pereira Gomes
Prefeito Municipal

www.famem.org.brCERTBTCAOO CBGITALMENTC
E COM CARIMK] DE TEMPO

191/215a



CERTIFICADO
Certificamos para todos os fins que

FRANCISCO EDUARDO DA VEIGA LOPES

participou, com êxito, do curso Licitações e contratações diretas conforme a Lei n°
14.133/2021: regulamentação, implementação e procedimentos eletrônicos, com carga
horária de 36 horas, realizado nos dias 11 a 15 de dezembro de 2023, em Teresina (PI)

O conteúdo ministrado encontra-se no verso deste certificado.

São Luís (MA). 15 de dezembro de 2023.

instituto
A B XAVIER TREINAMENTOS

CNPJ-11.669.032/0001-09CERTAME

Código do Certificado: 2OO2373ABBA4E670568657O ● Verifique autenticidade em: e-certificado.com



Curso: Licitações e contratações diretas conforme a Lei n° 14.133/2021
Com 0 Prof. Nilo Caiz Neto

Módulo I: Entendendo a Nova Lei de Licitações.

Módulo II: Introdução às licitações segundo a Nova Lei.

Módulo ill: 0 Pregão e a Concorrência na Nova Lei de Licitações.

Módulo IV; Mudanças essenciais nas contratações diretas.

Módulo V: Cadastrando a empresa no SICAF: credenciamento, inclusão e atualização de documentos.

Módulo VI: Criando a conta da empresa para disputar licitações eletrônicas.

Módulo Vil: Adesão de um órgão municipal para realizar licitações eletrônicas.

Módulo VIII: Como fazer pesquisa preliminar de preços.

Módulo IX: Pregão e Concorrência Eletrônica em sistemas alinhados à Instrução Normativa Seges/ME n"" 73/2022.

Código do Certificado; 2002373ABBA4E6785686570 ● Verifique autenticidade em: e-cenificado.com



CERTIFICADO
Certificamos para todos os fins que

GILVANA NOLÊTO ARAÚJO CORRÊA

participou, com êxito, do curso Licitações e contratações diretas conforme a Lei n°
14.133/2021: regulamentação, implementação e procedimentos eletrônicos, com
horária de 36 horas, realizado nos dias 11 a 15 de dezembro de 2023, em Teresina (Pl).

O conteúdo ministrado encontra-se no verso deste certificado.

São Luís (MA). 15 de dezembro de 2023.

can

ii í
lí o

L r

** O
r-

f

3
l
i

11
r

I
i

instituto

CERTAME

(JAXAAn
A B XAVIER TREINAMENTOS---

CNPJ -11.669.032/0001-09

í
» !

Código do Certificado: 2002376ABBA4E67S5686590 ■ Verifique autenticidade em; o^artificado.com



Curso: Licitações e contratações diretas conforme a Lei n° 14.133/2021
Com 0 Prof. Nilo Cmz Neto

Módulo I: Entendendo a Nova Lei de Licitações.

Módulo II: Introdução às licitações segundo a Nova Lei.

Módulo III; 0 Pregão e a Concorrência na Nova Lei de Licitações.

Módulo IV: Mudanças essenciais nas contratações diretas.
z

o
f-

Módulo V: Cadastrando a empresa no SICAF: credenciamento, inclusão e atualização de documentos.
-0

I

s >
t'. z

Módulo VI: Criando a conta da empresa para disputar licitações eletrônicas.
1 '

\
l

l
Módulo VII: Adesão de um órgão municipal para realizar licitações eletrônicas. i

Dl

!cü
! lMódulo Vlll; Como fazer pesquisa preliminar de preços.

Módulo IX; Pregão e Concorrência Eletrônica em sistemas alinhados à instrução Normativa Seges/ME n° 73/2022.

i
.*●«

Código do Certificado: 2002376ABBA4E6785686590 ● Verifique autenücidade em: e-certificado-com


